
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

la Legge regionale 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del

sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTO

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della

Regione Lazio e per la regione Sardegna _ Farmaci 2022 _ VIII Tranche_ Id Gara

8780938. Adesione Aggiudicazione della procedura di gara - CIG 94766868AD

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21 maggio 2021 "Incentivi tecnici

del Sistema regione. Chiarimenti interpretativi e integrazione della “Disciplina per

lacorresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016” approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del22.

2.2019";

VISTA

la determinazione rep 232 prot. 1162 del 09/06/2020 con la quale, ai sensi dell’

articolo 5 comma 6 del regolamento rubricato “Disciplina degli incentivi tecnici del

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018,

art. 33” sono stati stabiliti i criteri per la ripartizione degli incentivi per il personale

della Centrale di committenza;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS

n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi

tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n.

8/2018, art. 33”;

VISTA

essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la sottoscritta, in

qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione

generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30 comma

4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

CHE

il Decreto del Presidente della Regione n.33 del 31 marzo 2020, con il quale

sonostate attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore del Servizio Spesa

Comune della Direzione generale della Centrale regionale di committenza (CRC

RAS);

VISTO

Centrale regionale di committenza;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

la nota acquisita al protocollo in entrata al n.8590 del 03/11/2022, con la quale laVISTA

la nota 8071 del 14/10/2022 (rettificata con nota prot. 8468 del 27/10/2022) con la

quale con la quale questa Centrale, ai sensi dell’art. 1 comma 549 della legge 208

/2015, ha delegato la Regione Lazio per l’affidamento dei medicinali sottoindicati,

destinati alle Aziende Sanitarie sarde:

CODICE ATC PRINCIPIO ATTIVO Forma Farmaceutica DOSAGGIO UNITA' DI MISURA Note Fabbisogni annuali

N03AX26 FENFLURAMINA SOLUZIONE ORALE 2,2 MG/ML ML Tutti idosaggi 64.800

A05AX05 ODEVIXIBATSESQUIDRATO CAPSULA 200 MG CAPSULA 2880

A05AX05 ODEVIXIBATSESQUIDRATO CAPSULA 400 MG CAPSULA 2880

A05AX05 ODEVIXIBATSESQUIDRATO CAPSULA 600 MG CAPSULA 2880

A05AX05 ODEVIXIBATSESQUIDRATO CAPSULA 1200MG CAPSULA 2880

VISTA

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei farmaci;

VISTO

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

che il funzionario interessato ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di

interessi, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 14 e 15 del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

PRESO ATTO

che la dott.ssa Elisabetta Pisci, responsabile del Settore Farmaci e Vaccini del

Servizio spesa Sanitaria della Direzione generale della Centrale regionale di

committenza possiede i requisiti di professionalità richiesti dalle Linee guida n° 3

/2016 dell’ANAC e le competenze giuridico amministrative necessarie per ricoprire il

ruolo di responsabile del procedimento della convenzione in oggetto;

CONSIDERATO

le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina,

ruolo ecompiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26

ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio

n.1007 dell’11 ottobre 2017;

VISTE

la nota acquisita al protocollo in entrata al n. 1032 del 4 febbraio 2021, con la quale

la Regione Lazio ha comunicato l'aggiudicazione della procedura in oggetto e la

necessità di individuare il RUP delle convenzioni di competenza della Regione

Sardegna, al fine di trasferire i CIG di competenza;

VISTA

altresì che la Regione Lazio con determinazione del Direttore della Centrale Acquisti

n. G18856 del 28/12/2022,   ha aggiudicato, tra l'alto, il lotto 90 di interesse della

Regione Sardegna , mentre il lotto 91 è andato deserto, per un importo complessivo

di aggiudicazione (lotto riservato alla Sardegna) pari a € 1.489.858,27;

CONSIDERATO

che con la determinazione G15273 del 08 novembre 2022 la Regione Lazio ha

indetto l' “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende

sanitarie della Regione Lazio – farmaci 2022 – ottava tranche, nell’ambito del bando

istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio

per la fornitura tiennale di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato

alla AA.SS. della Regione Lazio -   Nr. Gara 8780938”, contente i lotti 90

(fenfluramina) e 91 (odevixibat) avente ad oggetto le esigenze terapeutiche della

Regione Sardegna per un importo a base d'asta di competenza riferita a tali due lotti

pari a €15.978.371,69;

PRESO ATTO

Regione Lazio ha accolto la suindicata richiesta;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

Di individuare, ai sensi all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la dott.ssa Elisabetta Pisci come

responsabile del procedimento della convenzione suindicata.

ART.3

Di autorizzare l’esecuzione anticipata della convenzione con l'aggiudicatario di cui

all'allegata tabella.

ART.2

Di aderire all’aggiudicazione del lotto 90 dell'Appalto specifico per l’acquisizione di

farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio – farmaci 2022 – ottava

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di

acquisizione della Regione Lazio per la fornitura triennale di farmaci, emoderivati,

vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Nr. Gara

8780938, avvenuta con determinazione del Direttore della Centrale Acquisti della

Regione Lazio n. G18856 del 28/12/2022 per un importo complessivo di

aggiudicazione (lotto riservato alla Sardegna) pari a € 1.489.858,27, secondo quanto

indicato nell'allegata Tabella 1 - Elenco Aggiudicatari e lotti.

ART.1

DETERMINA

conseguentemente di dover aderire all’aggiudicazione del lotto 90 dell'Appalto

specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione

Lazio – farmaci 2022 – ottava tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad

oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione

Lazio - Nr. Gara 8780938, avvenuta con determinazione del Direttore della Centrale

Acquisti della Regione Lazio  n. G18856 del 28/12/2022 per un importo complessivo

di aggiudicazione (lotto riservato alla Sardegna) pari a € 1.489.858,27, secondo

quanto indicato nell'allegata Tabella 1 - Elenco Aggiudicatari e lotti;

RITENUTO

pertanto di individuare responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.

50/2016, la dott.ssa Elisabetta Pisci, in possesso dei requisiti di professionalità

richiesti dalle Linee guida n° 3/2016 dell’ANAC e delle competenze giuridico

amministrative necessarie per ricoprire tale ruolo;

RITENUTO

Per quanto indicato in premessa

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                   (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

                                                                                 Gabriella Mariani

                                                                                 

Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso

al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della

medesima.

ART.4

Siglato da :

ELISABETTA PISCI


		2023-01-23T09:34:18+0100
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-01-23T09:34:23+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




